CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - 14840-000 - (16) 3251-1131

INDICAÇÃO Nº 0317/2015

Indica  ao  chefe  do  executivo  municipal  que  providências  sejam  tomadas  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de viabilizar a construção do ossário no cemitério
municipal.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário Desta Casa, INDICAR ao chefe do executivo municipal que providências

sejam tomadas pelo  setor  competente  da  prefeitura  no  sentido  de  viabilizar  a  construção do

ossário no cemitério municipal.

JUSTIFICATIVA:

A  construção  de  um  ossário  nas  dependências  do  cemitério  municipal  servirá  como

depósito dos restos mortais das sepulturas do cemitério. Atualmente, nosso cemitério não tem um

local  adequado para o depósito  dos ossos.  Esses são retirados das sepulturas,  ensacados e

devolvidos novamente para o interior dos jazigos. Com a construção do ossário, os restos mortais

passariam a ser depositados neste espaço. Vale ressaltar, que a construção de um ossário, que é

de extrema necessidade para nosso município, não oneraria os cofres públicos, pois é uma obra

de custo consideravelmente baixo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, 18 de Agosto de 2015.

Marcia Regina Scalon Alves

Marcia do Branco - PSD - Autor